
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 14 del 24-02-2020 N° Cron. Gen. 103 data reg. 24-02-2020

Oggetto:
BANDO PER LA REALIZZAZIONE DEL SIMPOSIO "TRAME DEL

TRAVERTINO" PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventiquattro, del mese di febbraio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO l'avviso di finanziamento del Comitato Sisma Centro Italia -Confindustria CGIL CISL UIL - per la

concessione di contributi ad iniziative proposte da Enti territoriali, associazioni no profit, imprese per il

miglioramento dei servizi destinati alla popolazione residente, il rilancio dell'attività economica e il consolidamento

dell'occupazione nei territori del Centro Italia colpiti dagli eventi sismici iniziati il 24 Agosto 2016;

DATO ATTO che:

l'Amministrazione ha partecipato al citato avviso, nel Lotto denominato QIP - facente capo a progettualità-
che avrebbero contenuto interventi a favore della ripresa e del rilancio di attività produttive esistenti,
presentando il progetto denominato "RIPARTIAMO DALLE ECCELLENZE: INTERVENTI PER IL
RILANCIO ECONOMICO DI ATTIVITÀ PRODUTTIVE NEL SETTORE AGRO-ALIMENTARE
AD ACQUASANTA TERME";
il progetto presentato dall'Ente è risultato finanziabile per un importo pari ad euro 40.000,00 (euro-
quarantamila/00) e che la somma destinata all'acquisto di beni e servizi per imprese del settore agro –
alimentare risultava pari ad € 39.000,00 (euro trentanovemila/00);
in esito a procedura ad evidenza pubblica sono stati finanziati interventi per l'acquisto di beni e servizi per-
imprese del settore agro – alimentare per un importo totale di euro € 11.700,00 (euro
undicimilasettecento/00);

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 11.07.2019, con la quale si è provveduto, previo
parere favorevole del Comitato Sisma Centro Italia, ad effettuare una modifica dell’utilizzo del budget assegnato al
Progetto, prevedendo che la somma residua pari ad € 27.300,00 (euro ventisettemilatrecento/00) fosse impiegata
come di seguito specificato per la realizzazione di altre azioni e progetti di seguito illustrati:

€ 2.444,00 (euro duemilaquattrocentoquarantaquattro/00) per lo svolgimento di attività di formazione (corsi1)
di formazione, laboratori didattici, visite guidate, etc.) da organizzarsi in collaborazione con le Associazioni
operanti sul territorio acquasantano (e non solo);

€ 24.856,00 (euro ventiquattromilaottocentocinquantasei/00) per l'organizzazione dell'evento Simposio di2)
Scultura - Le forme del travertino" di Acquasanta Terme;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

VISTO il progetto presentato dal Comune di Acquasanta Terme denominato “BRIDGE – GESTIONE ED
ORGANIZZAZIONE EVENTI PROMOZIONE TRAVERTINO PER IMPRESA LAVORO E ARTE”, a seguito del
quale è stato riconosciuto al Comune un finanziamento di € 8.000,00;

DATO ATTO che, a seguito della rimodulazione effettuata con delibera di G.C. 102 del 11.07.2019, il Comune ha
acquisito, da parte dell'Associazione TERRA VETTORE APS, con sede ad Ascoli Piceno, la manifestazione di
interesse per l'organizzazione e gestione del Simposio di Scultura “LE FORME DEL TRAVERTINO” e del
“PROGETTO BRIDGE”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 03.09.2019 con la quale il Comune ha approvato lo
schema di convenzione sottoscritta con l’Associazione Terra Vettore APS in data 09/09/2019 per la progettazione,
organizzazione e gestione del Progetto “Trame di Travertino” Edizione 2020-2021 e del relativo Programma
“Bridge” Edizione 2020-2021;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 27.11.2019 con la quale si dava atto dell’avvenuto
finanziamento da parte del Comitato Sisma Centro Italia del progetto “BRIDGE – GESTIONE ED
ORGANIZZAZIONE EVENTI PROMOZIONE TRAVERTINO PER IMPRESA LAVORO E ARTE”, integrando
la previsione di entrata di € 8.000,00 a valere sui medesimi fondi erogati dal Comitato Sisma Centro Italia per un
totale di finanziamento di € 48.000,00;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 19.02.2020 con la quale il Comune ha approvato lo
schema integrativo di convenzione tra l’Associazione Terra Vettore APS e l’Ente disciplinando in maniera più
puntuale le attività da svolgere ed il relativo cronoprogramma;

CONSIDERATO che il contenuto del Progetto "Bridge sulle Trame del Travertino", prevede la realizzazione di un
racconto attraverso una narrazione per immagini fotografiche e parole sul travertino Piceno essendo opportunità ed
occasione di rilancio imprenditoriale ed occupazionale delle imprese e dei lavoratori nel settore del travertino;

PRESO ATTO che è stata inoltre attivata l’interazione con i referenti del progetto “Le Antiche Vie Mulattiere di
Acquasanta”, al quale il Comune di Acquasanta Terme e l'Associazione Turistica "Pro Acquasanta Terme" hanno
lavorato, al fine di mettere in dialogo le aree di intervento con la materia del travertino, affidandone agli artisti le
chiavi di lettura e i registri espressivi;

VISTO che l’Associazione TERRA VETTORE APS ha predisposto il bando di selezione allegato con le
informazioni e le istruzioni necessarie per la progettazione e realizzazione degli interventi in travertino, avente i
seguenti obiettivi:

studio del percorso già identificato su carta e individuazione delle possibili aree di intervento attraverso i1.
referenti del progetto “Le Antiche Vie Mulattiere di Acquasanta”;
identificazione delle aree di intervento e dei rispettivi artisti ai quali rivolgere il bando;2.

PRESO ATTO che le funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo di questo Comune sono state
temporaneamente conferite all’attuale Segretario Comunale, Dott.ssa Stella Maria, come da Decreto Sindacale n.2
del 15.10.2019;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012, e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 da parte del
Responsabile del Servizio;

VISTO l'art. 109 del T.U.EE.LL. approvato con Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e smi e ritenuta la propria
competenza in materia;

VISTO la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e smi;

VISTO lo Statuto Comunale;

RITENUTO alla luce di tutto quanto sopra esposto, necessario dover approvare i contenuti del bando di selezione
allegato al presente atto;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

di approvare l’allegato bando di selezione (allegato A) strumentale alla realizzazione dell'evento “SIMPOSIO DI
SCULTURA - LE FORME DEL TRAVERTINO" DI ACQUASANTA TERME;

di dare mandato all’Associazione Terra Vettore affinché adotti, nell’ambito delle competenze e attività regolate dalla
convenzione approvata con la delibera di G.C. n. 31 del 19/2/2020, tutti gli atti inerenti e conseguenti al bando di
selezione;

di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

di provvedere agli obblighi di pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e
s.m.i;

di dare atto che sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e smi;

di stabilire che la presente determinazione, firmata in originale, venga pubblicata all’albo pretorio e inserita nella
raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi.

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Acquasanta Terme, 24-02-2020 Il Responsabile del Servizio

(F.to DOTT.SSA STELLA MARIA)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 –
comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal 02-05-2020 al 17-05-2020.

Acquasanta Terme,  02-05-2020 L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Ranciaffi Alessandro

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Acquasanta Terme, 02-05-2020 Il Responsabile del Servizio

(DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

